
VELIKONOČNÍ 

ZPRAVODAJ 
PRO  

FARNOSTI FARNÍCH TÝMŮ 
 

 

 

 

 

 
VRANOV   PŘÍMĚTICE   BÍTOV   OLBRAMKOSTEL   STARÝ PETŘÍN 

ŠTÍTARY   CHVALATICE   STÁLKY    
LANČOV   HORNÍ BŘEČKOV 

VRATĚNÍN   CITONICE   ŠAFOV   KOROLUPY 
LUBNICE   LUKOV   PROSIMĚŘICE  PRÁČE  TĚŠETICE 

Velikonoce 2018 

Popeleční středa 

 

 

 

Začíná postní doba. 

Dostáváme na čelo 

křížek popelem na 

znamení 

pomíjivosti našeho 

života. 14.2.2018 

Slavnost 

Zmrtvýchvstání 

Páně 

 

 

Potom, co jsme 

s Ježíšem prožili 

jeho utrpení a smrt, 

radujeme se z jeho 

vzkříšení, které je 

příslibem i našeho 

vzkříšení v poslední 

den. 

1.4.2018 

Slavnost 

Nanebevstoupení 

Páně 

 

40. den po svém 

vzkříšení vstoupil 

Pán Ježíš na nebesa 

do slávy Otcovy, 

kde se za nás 

přimlouvá. 10.5.2018 

Slavnost Seslání 

Ducha svatého 

 

 

 

Vyvrcholení 

Velikonoc. Ježíš 

svým učedníkům 

sesílá Ducha 

svatého, který nás 

neustále oživuje, 

posvěcuje a vede. 20.5.2018 



Vymaluj si zpravodaj 
Krátce po vánocích, jsem jednou večeřel a na stole ležel vánoční 

zpravodaj a vedle ještě pastelky. Nedalo mi to, začal jsem si 

vymalovávat titulní stránku. Nejsem žádný velký malíř, ale i tak stránka 

vypadala tak, že si to musím pochválit a zaujala i ostatní. A najednou 

jsem si vzpomněl, že to byl vlastně náš původní záměr, na který se 

časem úplně zapomnělo. Od začátku jsme totiž důsledně do zpravodaje dávali černobílé 

obrázky, kterým říkáme „vymalovávací“, počítali jsme s tím, že si je děti budou moci 

vymalovat. Takový vymalovaný zpravodaj potěší hned několikanásobně: Za prvé - děti 

rády vymalovávají, a tak se mohou radovat z pěkných obrázků. Za druhé – pěkně 

vymalovaný zpravodaj se lépe čte i dospělým. Za třetí – zjistil jsem, že zpravodaj opustí 

i hranice naší oblasti a je předán někomu z příbuzných nebo známých, a ty vymalovaný 

zpravodaj jistě také potěší.  

Už na začátku jsme měli ideu, že by bylo vhodně, aby 

prvních pár, kteří zpravodaj vymalují, bylo odměněno 

nějakou drobnou cenou, tak to realizuji až nyní. 

Vyhlašuji: prvních deset, kteří mi donesou ukázat pěkně 

vymalovaný zpravodaj, dostane požehnanou zázračnou 

medailonku Panny Marie. Za pěkně vymalovaný 

zpravodaj považuji takový, kde jsou vybarveny všechny 

„vymalovávací“ obrázky a není přetahováno nebo 

nedotahováno 

A třeba i nějaký dospělák vezme do ruky pastelky a 

zažije u zpravodaje podobně pěkné chvíle, jako jsem 

zažil já při své povánoční večeři.           P. Marek Dunda 

 

 

Bohu díky za 20 let 
V roce 1996 jsme nastoupili do Vranova na faru a 

začali jsme vytvářet farní tým – FATYM. Jedním z 

těch, kdo nám tehdy hodně pomohli, byl náš pan 

děkan Jindřich Bartoš. Kromě jiného nám věnoval 

kopii nejstarší sochy Panny Marie, dnes uchovávané 

v hradní kapli na hradě Bítově, kterou jsme nazvali 

Matka Naděje. Právě u Matky Naděje jsme se začali 

vždy patnáctého v měsíci, což je výroční den 

slavnosti Nanebevzetí Panny Marie slavené 15. 8., 

scházet k pouti nazvané Nový Jeruzalém. Modlíme 

se zde za Boží požehnání pro celou naši oblast: za 

duchovní povolání a za spolupracovníky ve 

farnostech. Ani se tomu nechce věřit, že letos 15. 

května už to bude 20 let, co jsme s těmito poutěmi 

začali. V letních měsících se scházíme v 18. hod., 

od října do března v 17. hod. Pokud tušíte, jak je to důležité prosit za Boží požehnání, 

pak jste i vy srdečně zváni.                                                                      P. Marek Dunda 



Bohoslužebná oslava hlavních křesťanských svátků:  
 

       8.4.        9.4.          13.4.          14.4.          15.4.           16.4.  17.4. 

             sobota    Květná       Zelený       Velký         Bílá         Velik.        Velik. 

                                Neděle       čtvrtek        pátek     sobota       neděle         pond. 

 

Vranov n. D.         9.15        19.00  19.00 22.00  9.15    9.15  

Štítary          7.30        17.00  17.00 19.00  7.30    7.30 

Šumná       bohoslužby ve Štítarech    11.30 

Lančov        11.11    bohoslužby ve Vranově nad Dyjí 11.11  

St. Petřín        10.20        18.30  18.30 20.00 10.20 10.20 

Stálky  8.00    bohoslužby ve Starém Petříně     

Šafov        11.25  bohoslužby ve Starém Petříně 11.25 11.25 

Bítov          8.45  17.00 17.00 18.00   8.45   8.45 

Oslnovice      bohoslužby na Bítově      9.00 

Korolupy          8.30  17.00 17.00 18.00   8.30   8.30 

Chvalatice         7.30  bohoslužby na Bítově    7.30   7.30 

Lubnice  15.00   bohoslužby v Korolupech  10.00  

Vratěnín          7.30  15.30 15.30 18.00   7.30   7.30 

Olbramkostel       10.30  19.00 19.00 21.00 10.15 10.15 

Plenkovice         9.10  17.30 17.30 19.00   9.00   9.00 

Hor. Břečkov 18.00  v Lukově   18.00 v Lukově v Lesné  

Lesná     bohoslužby v Lukově a H. Břečkově  14.30  

Lukov        18.00  18.00  v Břečkově 19.00 v Lesné 

Milíčovice bohoslužby v Citonicích, Lukově nebo Břečkově   18.00 

Citonice        11.00  18.00 18.00 20.00  11.00   11.00  

Přímětice          9.30  18.30 18.00 20.30   9.30   9.30 

Kuchařovice         8.00   boh. v Přím. 15.00 kř.cesta    8.00   8.00 

Mramotice       11.00   boh. v Přím. 15.00 kř.cesta   11.00   8.00 

Prosiměřice         8.00      20.00    8.00  

Vítonice                 7.30 

Bantice                  9.00 

Práče          9.30  18.00        9.30  

Těšetice           18.00    11.00 

 

V křesťanském náboženství jde na prvním místě o následování  Ježíše 

Krista. Ve křtu je křesťan napojen na Ježíše a každou další svátostí, 

kterou s vírou přijímá, se toto sjednocení upevňuje. Získáváme 

podobnost s Ježíšem v myšlení a konání. Získáváme charakter Ježíše 

Krista. Zvlášť se mu stáváme podobnými v tom nejzákladnějším rysu 

je osobnosti a tím je Ježíšovo naprosté sjednocení s nebeským Otcem 

tak, že do posledního detailu Ježíš naplnil Otcovu vůli. Touto svojí 

poslušností i nás vede k poslušnosti Otci, abychom se tak stále víc 

stávali Syny nebeského Otce. Bohoslužebné slavení Velikonoc má 

v našem celoživotním sjednocování se s Kristem základní význam.   

Proto zveme: nenechte si žádnou velikonoční bohoslužbu ujít! 



77x 

Přehled (některých) příležitostí k velikonoční svátosti smíření:  
 

Vranov n. D: na Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bílou sobotu vždy po obřadech  

Štítary: úterý 11.4. v 17.30 

Lančov: středa 12.4. v 18.30 

Starý Petřín: po obřadech na Zelený čtvrtek a Velký pátek  

Stálky: sobota 8.4. po mši svaté 

Šafov: neděle 9.4. po mši svaté  

Olbramkostel: středa 12.4. od 16.00 

Plenkovice: pátek 7.4. od 17.30  

Bítov: středa 5.4. po mši svaté v 18.30 

Oslnovice: úterý 4.4. před mší svatou  

Chvalatice: neděle 9.4. před mší svatou 

Korolupy: na Zelený čtvrtek 13.4. v 16.30  

Lubnice: sobota 8.4. před mší svatou 

Vratěnín: neděle 9.4. od 7.15 

Citonice: pátek 7.4. od 17.00 do 18.00 

Lukov: neděle 9.4. v 17.30 a po mši svaté.  

Hor. Břečkov: sobota 8.4. od 17.30 a po mši svaté 

Těšetice:  úterý 11.4. od 17.00 (v 18.00 – mše sv.) 

Prosiměřice:  neděle 9.4. ve 13.30 kaj. bohosl. a pak zpověď 

Práče:  úterý 11.4.  od  18.00 kaj. bohosl. a pak zpověď  

Přímětice:  neděle 9.4. od 18:30 hod a v pondělí 10.4. od 17.00 

Mramotice:  středu 12.4. od 17.00 a pak i po mši 

Kuchařovice:  čtvrtek 6.4. od 17.00  a pak i po mši  

 

Mimo to je po celý rok příležitost ke svaté zpovědi prakticky před každou mší svatou  

a kdykoliv na požádání u kteréhokoliv z  kněží. Rádi navštívíme i staré a nemocné.  

Je třeba nám o nich pouze říci. 

V případě zájmu je možno si dohodnout i setkání ke svátosti smíření nebo jen 

rozhovor s knězem na některé z našich far. Telefonní čísla jsou na poslední straně 

tohoto Zpravodaje.    

 

Kolikrát mám odpustit svému bratru, když proti mně zhřeší? Snad až 

sedmkrát. Ježíš říká sedmdesátsedmkrát. A jeden řádový bratr k tomu 

dodává: „To, že tu spolu léta žijeme pod jednou střechou a ještě jsme se 

nepozabíjeli, to je důkaz přítomnosti Ducha svatého mezi námi.“ Duch svatý je Duchem 

společenství. Ten, který pojí Otce se Synem, neustále skrze sdílení odpuštění obnovuje 

vztahy mezi bratřími a sestrami žijícími v nejrůznějších společenství uprostřed Církve.  

Ve svaté zpovědi přijímáme dar Ducha svatého na odpuštění vlastních hříchů. Přijímáme 

jej mimo jiné také proto, abychom se i my stali těmi, kdo vytrvale odpouští…  



Téma:  Smyslnost – Téma: Smyslnost –  Téma: Smyslnost –  Téma: Smyslnost – Téma: Smyslnost 

 

K Ježíšovi přistoupil jeden ze zákoníků a zeptal se ho: „Které přikázání je první ze 

všech?“ Ježíš odpověděl: „První je toto: ‚Slyš, Izraeli, Hospodin, Bůh náš, jest jediný 

pán; miluj Hospodina, Boha svého, z celého svého srdce, z celé své mysli a z celé své 

síly!‘ Druhé pak je toto: ‚Miluj bližního svého jako sám sebe!‘ Většího přikázání nad 

tato dvě není.“ V křesťanských kruzích koluje vtip: K Ježíšovi přistoupil jeden ze 

zákoníků a zeptal se: „Které přikázání je první?“ Ježíš odpověděl: „První je toto: 

‚Nesesmilníš!‘ Druhé je mu podobné: ‚Nepožádáš manželky bližního svého!‘“ Vtip 

vystihuje, že ačkoli je přikázání „Nesesmilníš“ až na šestém místě v Desateru, stále se 

prosazuje tendence brát hříšnost jako záležitost primárně sexuální. Je to na jednu stranu 

zvláštně přetrvávající odkaz puritanismu, nicméně lze chápat, že toto přikázání chrání 

nejintimnější vztah, ke kterému jsme stvořeni. Překročením těchto přikázání pěstujeme 

neřest smyslnosti.  

 

Vymezení pojmů 
Původní pojmenování neřesti jako porneia – smilstvo – vychází z řeckého slova porné – 

nevěstka, prostitutka. Latinský překlad luxuria původně znamená rozbujelost, hojnost 

a plodnost u vegetace, dále nadměrný přepych, čili nevázanost. Řecké pojetí se tedy týká 

spíše lásky za úplatu, latinské odpovídá spíše duševnímu rozpoložení. Česky smilstvo 

vyjadřuje hřích proti šestému přikázání, zatímco smyslnost neřest v této oblasti. Jako 

definici můžeme uvést, že smyslnost je neuspořádaná touha po tělesném potěšení. 

V definici je klíčové slovo neuspořádaná. Nejde o to, že by samotné tělesné potěšení 

bylo něčím špatným – to bychom upadali do 

manichejistické hereze, která dělila svět na dobrý princip 

duchovní a špatný princip tělesný. Křesťanství v duchu 

prvních kapitol Bible věří, že vše, co Bůh stvořil, je 

dobré, nebo velmi dobré. Zlým ho může učinit špatné 

uspořádání. V sexualitě je uspořádanost vyjádřena jejím 

dvojjediným účelem: jednotou manželů a plozením 

potomstva. Zamění-li se prostředek za cíl, dochází 

k onomu vychýlení, které zbavuje sexualitu nejhlubšího 

smyslu. Stane-li se druhý pouhým prostředkem mého 

vlastního potěšení, stává se z milování bohapusté 

kopulování.  

Hotových hmotných věcí lze nabýt trojím způsobem: krádeží, obchodem 

či obdarováním. V oblasti sexuality krádeži odpovídá znásilnění, mimomanželská 

sexualita se vzájemným souhlasem odpovídá obchodu a manželská láska odpovídá 

obdarování. Třetí jmenovaná vyjadřuje pravou hloubku a důstojnost Božího daru 

sexuality, které ostatní způsoby nemohou nabídnout. Proto ani apoštol Pavel neváhá na 

příkladu manželské lásky ilustrovat vztah Krista a Církve. Jde o naprostou 

bezpodmínečnou vzájemnou odevzdanost. Jaká škoda, že se dnes trvalost manželství 

často poměřuje trvalostí zakoušeného uspokojení, či potěšení. Vytrácí se pojetí lásky 

jako oběti, lásky jako nepodmíněné odevzdanosti, lásky v dobrém i zlém. 

Ctností, která stojí proti smyslnosti, je čistota. Tu lze chápat jednak jako zdrženlivost, 

jednak jako uspořádanou sexualitu. Nejedná se tedy o frigiditu.  



Téma:  Smyslnost – Téma: Smyslnost –  Téma: Smyslnost –  Téma: Smyslnost – Téma: Smyslnost 

 

Neřest smyslnosti dnes 
I tento rozměr lidské existence podléhá vlivu technologií a celkovému zrychlení doby. 

Nejmodernější proměnu této odvěké neřesti přináší internetová pornografie. Liberální 

myšlenka, že člověk může žít, jak se mu zlíbí, dokud nepoškozuje nikoho jiného, jakoby 

nás chtěla přesvědčit, že pornografie není nijak zvlášť nebezpečná. Nemá-li však 

negativní dopady na duši konzumenta, proč existuje shoda v tom, že je třeba před ní 

chránit děti?  

Samotná pornografie olupuje lásku o tajemnost, intimitu, výlučnost a zdarmadanost. 

Láska ve své zdravé podobě čerpá hodnotu i z oběti, kterou člověk vynakládá, aby jí byl 

hoden. V pohádce musí princ nejdříve zabít zlou saň, než dostane za ženu zachráněnou 

princeznu. V civilním životě může být touto saní vlastní neřest, nebo třeba životní 

překážky, které stojí v cestě dvěma srdcím. Pornografie svou snadností olupuje o růst 

ctnosti, které musí nezbytně postupovat přes překážky a usilovat o dosažení cíle. V tom 

je nebývalá dostupnost pornografie také skrytě nebezpečná – mozek si zvyká na odměnu 

bez úsilí, na princeznu bez draka. Hormony slasti vytváří návyk, jehož následky 

nebývají nepodobné drogové závislosti – od mnoha hodin promarněného času, 

podrážděnosti a uzavřenosti po ztrátu výkonnosti v práci a neschopnosti navázat, 

či udržet opravdový vztah – jak k Bohu, tak 

k člověku. Přestože je obtížné provádět o dané 

problematice přesný výzkum – jedná se o 

oblast velmi intimní a respondenti 

v dotaznících zpravidla neodpovídají upřímně 

– v novinách se objevují varovné články o 

mladistvých, kteří nedokáží navazovat reálné 

vztahy, a psychoterapeuti a zpovědníci svědčí 

o nárůstu klientů s tímto problémem.  

Dalším aktuálním fenoménem jsou internetové seznamky, či mobilní aplikace, které 

usnadňují seznamování za účelem povrchního románku, příležitostného vybití 

či nějakého druhu skupinové kratochvíle. Z dvojjediného účelu pohlavnosti odpadává 

jak zaměření na zplození dítěte, tak i na plné sjednocení s protějškem. Jde výhradně 

o všelijak variovanou smyslnou slast. Ačkoli se může zdát, že nabízená paleta možností 

je pestrobarevná a lákavá, je dobré si uvědomit, že je to pořád velmi málo a že Bůh nás 

stvořil pro mnohem větší dobro. Stvořil nás pro sebe – pro lásku naprostou a plodnou.  

S tím souvisí i další charakteristika postižení současné 

doby. Široce dostupná antikoncepce ovlivňuje mentalitu 

společnosti, ve které se stalo normou, že lze mít rozkoš bez 

otevřenosti životu. Přeskočme úvahy o zdravotních rizicích 

hormonální antikoncepce, či o jejím případném potratovém 

účinku. Z duchovního hlediska je samotná antikoncepční 

mentalita problematická. Jak se lze skutečně naplno 

odevzdat manželovi, manželce, má-li člověk obavu, aby 

nepočal dítě? Církev antikoncepci odmítá a k přirozenému 

plánování rodičovství doporučuje sledování plodných 

a neplodných  dní  ženy,  ale i  tak vidí ideál v  otevřenosti  



Téma:  Smyslnost – Téma: Smyslnost –  Téma: Smyslnost –  Téma: Smyslnost – Téma: Smyslnost 

 

životu, v němž spatřuje napodobení Božího stvořitelského vzoru. Z utilitárního hlediska 

můžeme konstatovat, že v poslední době sice stoupla porodnost v České republice z 1,4 

dítěte na rodinu na 1,6, ale stále to ještě není zvláštní důvod k optimismu. Jen k udržení 

stávající populace je potřeba 2,1 dítěte na rodinu, jinak jsme závislí na imigraci. Což je 

mimochodem otázka udržení kultury, růstu HDP a budoucnosti našich důchodů.  

 

Léky proti smyslnosti 
Zápas o smysluplnou integraci sexuality je celoživotní úkol, ve kterém selháváme často 

ve chvílích, kdy se domníváme, že jsme úspěšní. Přejímáme zde několik bodů, které 

mohou tomuto dílčímu cíli našeho života pomoci.  

1) Náš pohled má být upřen na Krista. V Žalmu 25,15 se říká: 

„Stále upírám své oči k Hospodinu, on vyprostí ze sítě mé 

nohy.“ Nevítězíme silou vlastní, ale silou Boží milosti. 

Předmětem křesťanské meditace nikdy není samotný hřích. To 

bychom upadali snadno do pokušení. Je třeba mít před očima 

smysl a cíl, který je hodný dosažení. Naším úkolem je 

kultivovat vyšší formu lásky, touhu po jednotě s Boží vůlí. 

Nižší vášně se jí postupně podřídí. Svatý Jan Kassián píše: 

„Duše nevyhnutně musí být napadána touto neřestí tak dlouho, 

dokud nepřipustí, že vést takovou válku je nad její síly a že 

nemůže dosáhnout vítězství díky vlastní námaze nebo pro své 

úsilí, ale jen když ji bude svou pomocí a ochranou podpírat Pán.“ A dále: „Starci říkají, 

že tuto ctnost nelze získat, dokud by napřed nebyly v srdci položeny základy pokory.“ 

Tedy i pády nám může Pán pomoci proti pýše.  

2) Před pokušením je třeba utíkat. V modlitbě Otčenáš je prosba – a neuveď nás 

v pokušení! Zlu je třeba se varovat už od prvních varovných znamení. U těch to ještě jde. 

Jinak se člověk ocitá na kluzkém svahu, na kterém nabere rychlost, kterou už nezvládne.  

3) Fyzická práce nebo námaha ze sportu, vybíjí přetlak, který se jinak v těle hromadí. 

Sezení u počítače neunaví člověka dostatečně na to, aby šel brzy spát. Spíše mu bere 

celkový elán.  

4) Sebezápor má být součástí 

životního stylu. U křesťanů se na 

to myslí nejen pátečním postem, 

ale i trvale přítomnou 

pravidelnou snahou o vnitřní 

kázeň. Přemoci na prvním místě 

břicho, krotit spotřebu alkoholu, 

cigaret a dalších příjemností, 

které oslabují naši vůli, pomáhá 

celkové pevnosti charakteru. 

Člověk je spojená nádoba, ve 

které všechno se vším souvisí. 

 

 



Téma:  Smyslnost – Téma: Smyslnost –  Téma: Smyslnost –  Téma: Smyslnost – Téma: Smyslnost 

 

5) Uprázdněné místo – 

duchovní hlad – je třeba sytit, 

jinak se démoni vrací v ještě 

hojnějším počtu než předtím. 

Vhodnou duchovní stravou je 

duchovní četba. Sexualita hraje 

také zásadní roli v našem 

estetickém cítění. Ušlechtilou 

kultivací tohoto našeho rozměru 

je tedy pěstování múz – na 

prvním místě umění hudby, 

nejlépe rozvíjení hry na hudební 

nástroj. 

6) Máme pěstovat ctnost 

cudnosti. Přehnané zaobírání se 

sexem, sprosté řeči, sledování explicitních filmů, zvědavé pohledy, flirtování – to vše 

nás odvádí od cíle k prostředku.  

7) Každý máme právo na duchovní doprovázení, abychom se svým problémem 

nezůstávali sami a bez pomoci. Patří k němu na prvním místě svátost smíření, ale ji 

duchovní rozhovor se zpovědníkem, který pomáhá nalézat vlastní cestu z nebezpečí 

a radí jak se vyhýbat pokušení. Svátostnou posilou je také Eucharistie – vrchol našeho 

pozemského setkání s Kristem. 

V apoftegmatech pouštních otců se píše, že mladík jedenáctkrát za noc vstane a sdělí 

svému starci, že je zkoušen. Ten na to: „Nevzdávej se. Raději přijď, když na tebe démon 

dotírá, a žaluj na něj. Když ho totiž tímto způsobem usvědčíš, ustoupí. Ono nic 

neodpuzuje démona smilstva tak jako odhalování jeho skutků a nic ho tak netěší jako 

skrývání myšlenek, které způsobuje.“ (Ap V,16) 

8) Smířit se s tím, že pokušení nikdy nepřestane. 

Vyléčený alkoholik jde kolem hospody. Řekne 

si, že vstoupit dovnitř ještě nic neznamená – 

nemusí pít, jen pozdraví kamarády. Jen si sedne, 

postaví před něj hostinský půllitr piva. Alkoholik 

setře rosu ze sklenice – to ještě nic neznamená. 

Přivoní si k pivu – to ještě nic neznamená. 

Ochutnat pěnu – to ještě nic neznamená. Dát si 

jeden doušek... A tak dále. V celku to znamená, 

že ho odvezou na trakači na mol opilého. Uspět 

mohl, kdyby s pokušením nediskutoval. 

9) Člověka nejvíce chlácholí přesvědčení, že se jeho hřích neodkryje a nezoškliví. 

Nehřešíme však sami, ale před celým nebem – před Bohem, anděly, svatými. A může se 

stát, že i před společností. Toto vědomí nám může pomoci podpořit zdravý stud, který 

nám má bránit ve hříchu. Zoufalý je stav bezostyšnosti veřejných hříšníků, kteří se za 

svou prostopášnost nestydí.  

 



Příklad čistoty a věrnosti – královna Kateřina Aragonská 
Kateřina Aragonská byla kdysi jednou z nejslibnějších partií 

v Evropě, nejmladší dcera nejbohatšího evropského krále, 

španělská princezna, vzdělaná v jazycích. V patnácti letech byla 

provdána za anglického prince Arthura, který záhy umřel. Po 

sedmi letech jí byl domluvený sňatek s Arthurovým bodrým a 

učeným bratrem Jindřichem. Dala mu pět dětí, ale žádného 

chlapce. Jindřich tedy zpochybnil platnost manželství a nakonec 

kvůli tomu vznikla anglikánská církev. Kateřina postupně ztratila privilegia i práva, 

nesměla navštěvovat dceru, byla ponechána na rozpadajícím se zámku daleko od dvora. 

Byla by se mohla vrátit do Španělska jako zámožná vdova – stačilo před Jindřichem 

uznat, že jejich manželství bylo neplatné. Ona však měla až do posledního dechu starost 

„o manželovu svatost a o jeho zdraví.“ Ani jedno z toho se nevyvíjelo dobře. 

V posledním dopise pro něj má jen slova odpuštění a také výzvu k pokání – aby měl 

„před světskými věcmi mysli na blaho duše.“  

 

Prožili jsme 
 Děkujeme všem dárcům i pomocníkům při Tříkrálové sbírce. Díky 

vám a díky 485  (+10) skupinkám koledníků se letos vybralo 

na Znojemsku na pomoc potřebným  2.016.318,- Kč (+59.382,- Kč). 

V době postní probíhá v našich farnostech sbírka postní almužna, 

ze které za několik let její existence už znojemská Charita pomohla 

k léčení více než 70 dětem na Ukrajině. 

 20. března byla ve Vranově požehnána socha Panny Marie Vítězné. Při té 

příležitosti byl svěřen Vranov pod ochranu Panny Marie za účasti představitelů obce, 

školy a hojné účasti veřejnosti. Socha stojí v zatáčce na cestě k přehradě. 

 V Prosiměřicích i letos proběhlo 8 turnusů exercicií, 

tuto příležitost účastnit se duchovní obnovy využila 

řada věřících, především z celého Znojemska. 

 Od adventu se na faře ve Vranově schází věřící ke 

společnému zamýšlení nad Písmem svatým. 

Podobné setkávání funguje také na faře v Příměticích 

v neděli sudého týdne večer v 19 hod. 

 Od neděle 19. 3. začaly ve farnosti Vratěnín úvodním misijním týdnem roční lidové 

misie, kromě jiného nejvíce zapůsobila přednáška pí. MUDr. Marie Svatošové 

o nejvýznamnějším člověku, který ve Vratěníně pobýval knězi a gynekologovi 

MUDr. P. Ladislavu Kubíčkovi, který byl zavražděn 11. 9. 2004 na své faře 

v Třebenicích nedaleko Jeníkova. 

 

„Výjimečné“ mše svaté 

 V neděli 4.6. bude v 11.30 poutní mše svatá na Šumné v kostele Svatého Ducha. 

 V neděli 28.5. v 9.15 bude ve Vranově n/D sloužena posvícenská mše svatá.  

 V pondělí 15. 5. vzpomeneme 20. výročí poutních setkání  „Nový Jeruzalém“ – 

mše svatá bude ve Vranově v 18.00.  

 



Putujeme pěšky, na kole autem i autobusem 
 V pondělí 1. 5. ve 13 hodin začíná adorací a svátostným 

požehnáním pěší pouť mužů z Vranova n/D do Jevišovic ke 

sv. Josefovi. 

 V pondělí 1.5. vypravujeme autobus na pouť ke svatému 

Josefovi do Francovy Lhoty. Mše svatá bude u lesní kapličky 

sv. Josefa a navštívíme také muzeum v rodném domě kardinála 

Štěpána Trochty. Odjezd v 6:45 z Přímětic od Hotelu N, v 7:00 

odjezd z Prosiměřic, Práč a Lechovic. Cena 250,- Kč. (Proč do 

Francovy Lhoty? Inu proto, že právě odtamtud přišli po válce 

mnozí osídlovat vesničky Práče a Bantice a vztahy mezi Lhotou a našimi vesnicemi 

jsou stále živé.) 

 V pondělí 8. 5. v 6 hodin vychází dívčí pěší pouť z Vranova n/D do Kostelního 

Vydří.  

 V pondělí 8. 5. se také koná automobilová pouť farníků z Bítova a okolí kontakt: 

pí. Markéta Voříšková tel.: 731 40 27 49. 

 Ve dnech 17. – 21. 5. se koná pěší pouť z Prahy do Jeníkova.  

 V neděli 11. 6. v 15:00 začíná cyklopouť z Přímětic do Jeníkova. Zájemci 

se mohou hlásit u otce Pavla Sobotky 731 402 650. 

 Pěší pouť na Velehrad letos začíná v pondělí 21. 8. v 15:00 mší sv. ve Vranově n/D. 

Více informací o poutích najdete na www.fatym.com. 

 

Pozvání na rozmanité akce 
 Zveme vás také na křížovou cestu z Gránic na Hradiště, která se koná na Velký 

pátek 14.4. ve 21.00. Baterky a jiná svítidla s sebou. 

 V sobotu 22. 4. v 14.00 v kulturním domě na Šumné – kulturní odpoledne, lidově 

ŠUMŠOU. Jednotlivé obce mají možnost vystoupit se svým krátkým představením 

a ukázat, jak je jejich obec živá a schopná. 

 V sobotu 22.4. se v Praze koná Národní pochod 

pro život. V 10 hod začíná v katedrále mší svatou, 

které předsedá kardinál Dominik Duka. Od 12 hod 

je oběd a happening pro život v parku na Klárově. 

Ve 14 hod vychází průvod Prahou k soše 

sv. Václava. P. Jindřich organizuje výpravu auty.  

 V sobotu 22.4. v 17 hodin se v kostele 

v Příměticích koná setkání maminek, které se 

v rámci hnutí Modlitby matek modlí za své děti 

s koordinátorkami tohoto hnutí. Zveme i další 

maminky, které uvažují o tom, že by se měly 

za své děti více modlit. 

 Superden letos po dlouhé době nebude ve Vranově, ale organizujeme ho v rámci 

ročních lidových misií ve Vratěníně během měsíce května. Termín bude ještě 

upřesněn. 

 V pátek 9. 6. proběhne Noc kostelů. Otevřeny budou kostely ve Vranově, Lančově, 

Olbramkostele a poprvé v Podmyči. 

http://www.fatym.com/


 I na letošní prázdniny je připravena celá řada táborů pro děti a mládež. Zájemci se 

mohou obracet na své kněze nebo přímo na jednotlivé vedoucí. Více o táborech 

na www.fatym.com. 

 Tábory FATYMu Přímětice budou v letošním roce opět na tábořišti v Hodově, a to 

v těchto termínech: tábor pro děti od 6. třídy bude od 5.8. a pro děti od 2. do 6. třídy 

bude od 12.8. 

 Po loňském nádherném zážitku v Krakově se letos chystá Celostátní setkání 

mladých v Olomouci. Bude v termínu 15.-20.8. a motem setkání se stalo slovo 

mnohokrát mnohým připomínané v Písmu svatém: Nebojte se! 

 

Velikonoční soutěž 
Pokud se vám podaří znázorněná přísloví rozluštit, 

napište jejich správná znění na e-mail našemu 

jáhnovi Danielovi: daniel.blazke@gmail.com. 

Věříme, že opět se nějaké správné odpovědi sejdou 

☺.  
 

 

 
 
 

Jako své velikonoční přání bychom vám rádi zarecitovali refrén písně „Dej mi své 

srdce“. Pokud by vám jen zarecitování nestačilo, můžete píseň shlédnout na Youtube 

v podání dětí ze salesiánského střediska v Brně. Právě na refrén této písně jsme se vás 

ptali v našem vánočním Zpravodaji. Napsal nám však jen pan Petr Honzák z Hrádku. 

Kromě potěchy z písně se mu i my pokusíme udělat radost dárkem k Velikonocům.  
 

 
„Dej mi své srdce a zbytek si nech 

k tomu dnes voláš nás Pane. 
Ať láska jak plamínky v lampiónech 

hoří, Duch Boží ať vane.“ 
 

Požehnané velikonoce Vám přejí 
vaši kněží z farních týmů. 

 

 

 

 

mailto:daniel.blazke@gmail.com


 

 

 

 

 

  

Nesmělý mladík se svěřuje kamarádovi se svými plány 

ohledně jedné krásné slečny: „Před Vánocemi ji pozvu na 

večeři a pak jí pošlu valentýnku.“ Kamarád na to: „A proč ji 

radši nejdeš zítra vyšlehat?“ 

 

Koledníci dořeknou koledu, teta přinese z domu mísu vajíček 

a ptá se: „Chcete nějaké vejce, chlapci?“ – „Určitě, teta,“ 

natahují ruce koledníci. „Výborně, tak to bude šest korun za 

jedno.“  

 

Koledníci dostanou do košíku vajíčka, ale zdají se jim nějaká 

divná. „Paní, ty vajíčka se vám nějak srazily, ne?″ „Ale ne, 

hoši, ty jenom zdražily, tohle jsou obarvené ořechy.″ 

 

Svatý Petr uslyší klepání na nebeskou bránu, otevře a uvidí tam stát muže. Než se ho 

stačí na cokoliv zeptat, muž zmizí. Po chvíli se klepání ozve znovu. Když svatý Petr 

otevře, stojí před ním tentýž muž, ale v příští vteřině zmizí. 

„Poslyšte“ zavolá za ním svatý Petr. „Vy si ze mě děláte srandu, nebo co?“ 

„Ne,“ ozve se v dálce. „Oni se mě snaží vzkřísit.“ 

 

Sedí blondýnka a brunetka u televize a dívají se na film. Brunetka povídá: „Hele, 

vsadíme se jo? Já sázím, že ten chlap skočí.“ Blondýnka: „Tak jo já sázím, že neskočí.“ 

Dali 100,- Kč na stůl a ten chlap skočil. Jenže brunetka řekne: „Hele, promiň, já ten film 

už viděla a věděla jsem to.“ A blondýnka nato: „No, já ten film taky viděla, ale myslela 

jsem, že podruhé už neskočí!“ 

 

Kočka říká čuníkovi: „Já znám tvůj osud.“ Čuník odpoví: „Ty jsi četla můj horoskop?“ 

Kočka: „Ne, kuchařku.“ 

 

¡¡¡nɔɯɐuʇǝıʌ n ıɔıusǝʌɐlʞ lɐʌodnʞ ıs ɯǝsɾ oɔ ′ʎpǝlsodɐu npʌɐɹdo ǝɾ ǝlɥoʇ 
 

Toto 82. číslo farního zpravodaje vydal Farní tým Vranov n/D ve složení: P. Marek Dunda (mobil: 731 402 742), 

moderátor týmu, farář ve Vranově, Štítarech, Lančově, Olbramkostele a Vratěníně, P. Milan Plíšek (mobil: 723 693 455), 

farář ve Starém Petříně, Šafově, Stálkách a Korolupech, Lubnici, Bítově a Chvalaticích, P. Jan Richter (mobil: 731 402 743) 

kaplan ve Vranově a otec jáhen František Řezníček - adresa FATYM VRANOV, Řk. farnost Vranov nad Dyjí 20, 

PSČ 671 03, e-mail: vranov@fatym.com, tel. 515296384; tel. Štítary 515 291 519 

a Farní tým Přímětice ve složení P. Jindřich Čoupek (mobil: 731 402 652), moderátor týmu, farář v Příměticích, 

Prosiměřicích, Práčích a Těšeticích, Horním Břečkově, Lukově a Citonicích, P. Pavel Sobotka (mobil: 731 402 650), farář 
v Dyjákovicích, Hrádku a Valtrovicích, Jaroslavicích, Slupi a Strachoticích, kaplan P. Marek Coufal (mobil  722 752 154) 

a jáhen Daniel Blažke (mobil 736 510 847) – adresa FATYM PŘÍMĚTICE, Prokopa Diviše 12/18, 669 04 Znojmo, e-mail: 

primetice@fatym.com.  

Vyšlo v březnu 2017. Náklad 7030 výtisků (z toho 1000 je verze pro naši adoptivní farnost Jeníkov). Příští vydání (již 

osmdesáté druhé) je plánováno jako prázdninové a vyjde, dá-li Bůh, v červenci 2017. Vytiskl A.M.I.M.S. - Apostolatus 

Mariae Immaculatae Matris Spei (česky: Apoštolát P. Marie Neposkvrněné - Matky Naděje). Rozdáváno do každé 

domácnosti v našich farnostech. Text zpravodaje se nachází i na našich internetových stranách www.fatym.com. 

Pro vlastní potřebu      Internet: www.fatym.com   (doporučujeme i naši televizi www.TV-MIS.cz)      Neprodejné 



 

 

 

 

 

 
 


